CLEMENS ROMANVS li. 8. Apostolicarum constitutionum, c. 40. *Preces, inquit, vestras facite diluculo, hora Tertia, Sexta, Nona, Vespere, & in galli cantu.*

S. CYPRIANVS in ser. 6. qui est de oratione Dominica: *In orationibus, inquit, celebrandis inuenimus obseruasse cum Daniele tres pueros in fide fortes, & in captiuitate victores, horam Tertiam, Sextam, & Nonam.* Et paulò post: *Sed nobis fratres dilectissimi præter horas antiquitus obseruatas, orandi nunc & spacia, & sacramenta creuerunt. Nam & mane orandum est, vt resurrectio Domini matutina oratione celebretur. Recedente item Sole, ac die cessante necessario rursus orandum est.* Et infrà: *Qui autem in Christo, hoc est, in lumine semper sumus, ne noctibus ab oratione cessemus.*

S. ATHANASIVS in libro de Virginitate, siue de meditatione: *Habeto, inquit, Psalterium & Psalmos edisce. sol exoriens videat librum in manu tua; post tertiam horam peragito communionem, quoniam hac hora adductum est lignum crucis. sexta hora celebrato preces cum Psalmis plorationibus & obsecrationibus, quoniam hac hora filius Dei sublatu est in crucem. Hora nona rursus esto in hymnis & laudibus Dei cum lacrymis confitens peccata tua, Deo supplicia, quoniam hac hora Dominus in cruce pendens reddidit spiritum.* Et infrà: *Hora duodecima maiorem & crebriorem celebra communionem cum virginibus tuis, &c.* Item in eodem libro: *Media, inquit, nocte surgito, & laudato Dominum Deum tuum.*

S. AMBROSIVS in Psal. 118. ser. 8. meminit orationis, quæ sit media nocte, in meridie, & vesperi. Et in lib. 3. de Virginibus notat sex tempora orandi, cum surgimus mane, cum est prodeundum, ante prandium, post prandium, hora incensi, & cum pergimus cubitum. Quæ tempora cum solennium orationum tempora ab ipso vocentur, videntur omnino significare horam Matutinam, Tertiam, Sextam, Nonam, Vespertinam & Completorium. Extant etiam S. Ambrosij hymni pro singulis horis canonicis.

S. BASILIVS in regulis fusius explicatis q. 37. earundem Horarum multò apertius meminit; nam cum dixisset, non esse negligendas præscriptas orationes statis temporibus, quas in cõuentibus obseruari solenne est & quotidianum; cõtinuò enumerat tempora, & singulorum rationes reddit. Tempora verò illa his nominibus appellat: *Matutinum, horam Tertiam, Sextam, Nonam.* Addit præterea officium *Completa diei*, id est, Vesperas & Officium, *initio tenebrarum pro quiete nocturna captanda*, id est, Completorium & officium, *media noctis*, id est, Vigiliis nocturnas.

S. HIERONYMVS in epistola ad Eustochium de custodia virginitatis: *Horam Tertiam, inquit, Sextam, Nonam, diluculū quoque, & Vesperas, nemo est qui nesciat.* Et infrà: *Noctibus quoque bis, terque surgendum.* Et in epist. ad eandem de obitu Paulæ: *Mane, inquit, hora Tertia, Sexta, Nona, Vespere, noctis medio per ordinem psalterium cantabant.* Similia habet idem auctor in epistola ad Letam de institutione filiarum. S. Ioannes Chrysofomus hom. 59. ad populum Antiochenum, describens Monachorum consuetudinem: *Ante lucem, inquit, cum gallus vocem dedit, omnes statim cum reuerentia somnum deponentes exurgunt, excisante eos Præfato, & consistunt sanctum constituentibus chororum, & statim manus extendentes sacros hymnos decantant.* Et infrà de diurnis precibus: *Tertiam, inquit, sextam, Nonam, & Vespertinas orationes celebrant, & in quattuor partes diem dispartiti, dū singula partes implentur psalmodijs & hymnis Deum venerantur.*

S. AVGVSTINVS serm. 55. de tempore: *Rogo, inquit, vos ad Vigilias matutinus surgite; ad Tertiam, ad sextam, ad Nonam, ante omnia conuenite.*

IOANNES CASSIANVS li. 2. de institutis cõnobiorum differit de officio nocturno, & lib. 3. de diurno, & nominat horam matutinam ante ortum Solis, & rursus aliam matutinam orto iam Sole, id est, Primam, deinde Tertiam, Sextam, Nonam, Vesperas.

S. BENEDICTVS in Regula cap. 16. *His, inquit, horis referamus laudes creatori nostro, Matutinis, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespere, Completorio, & nocte surgamus ad confitendum ei.*

Præter hos Patres, multi alij grauissimi, doctissimi que scriptores singularum Horarum canonicarum tempora, & mysteria explicant. Iidorus lib. 1. de officijs diuinis, Amalarius lib. 4. de officijs Ecclesiasticis, Rabanus lib. 2. de institutione clericorum, Hugo de S. Victore in lib. 2. de officijs Ecclesiasticis, Rupertus Tuitiensis in lib. 1. de diuinis officijs, ex quibus RABANVS lib. 2. de institutione clericorum, cap. 9. vsum hunc toti Ecclesiæ communem esse testatur, his verbis: *Iste, inquit, est Catholicus ordo diuinarum celebrationum, qui ab vniuersa Ecclesia Christi incommutabiliter seruatur.* Atque hæc de testimonijs Patrum.

Porrò rationes variæ adferuntur à Patribus, sed TRES videntur esse præcipuæ. PRIMA ratio est, quam assignat S. Cyprianus in ferm. 6. vt videlicet in honorem sanctissimæ Trinitatis tertia quaque hora Deum laudemus. Nam horæ canonicæ antiquissimæ sunt, vt diximus, tertia, sexta, nona, duodecima quæ totum diem in quattuor ternarios horarum diuidunt; quibus addebantur quattuor vigiliæ nocturnæ, quæ terminabantur hora tertia, sexta, nona, duodecima noctis, & noctem totam in alios quattuor horarum ternarios diuidebant.

SECUNDA ratio est, vt beneficiū creationis commemoremus, & pro eo conditori rerum omnium gratias agamus. Ideo enim sunt horæ septem diurnæ

quoniam septem diebus creauit Deus cælum & terram, & omnia quæ in cælo & in terra continentur. Additur autem hora octaua, id est, officium nocturnum pro spe resurrectionis, quæ per diem octauam significari solet. Nocturnum autem futuram resurrectionem, Dominus ipse admonuit cum ait Lucæ 17. *In illa nocte erunt duo in lecto, vnus assumetur, alter relinquetur.* Et Matt. 25. *Media nocte clamor factus est, Ecce sponsus venit, exite obuiam ei.*

TERTIA ratio, eaque potissima, quam reddunt sancti Patres Athanasius, Basilius, Cassianus & alij: est ad memoriam Redemptionis conseruandâ. Nam præcipua Redemptionis mysteria his horis completa esse noscuntur. Hora **VESPERTINA** (inde enim officium Ecclesiasticum initium sumit) Christus cœnam cum discipulis fecit, pedes eorum lauit. Sacramentum Eucharistiæ instituit. Hora **COMPLETORI** post orationem in horto, & sudorem sanguinis comprehensus ab inimicis, atque ad Annam & Caipham ductus, variis modis illusus fuit. Hora **MATUTINA** in Concilio Pontificum & Phariseorum, initum est consilium de ratione perendi Christum. Hora **PRIMA** ductus est Dominus ad Pilatum, atque inde ad Herodem, & rursus reductus ad Pilatum. Hora **TERTIA** crucifixus est vocibus Hebræorum, flagellis cæsus, & spinis coronatus à militibus Pilati. Hora **SEXTA** crucifixus re ipsa, atque à terra (vt ipse prædixerat) exaltatus, maximum Deo Patri pro totius mundi salutis sacrificium immolauit. Hora **NONA** spiritum emisit, ad inferos descendit, regnum Satanæ destruxit.